
 

C OMU NE  DI  BUS SE T O   

P r o v i nc i a  d i  P a r m a  
 

 

 

Pagina 1 di 5 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 
N. ATTO  125  ANNO 2020 
 
SEDUTA   DEL  27/11/2020     ORE    11:30 

 
 

 
OGGETTO:  APPROVAZIONE  DEL PROGETTO DI FATTIBILITÀ TECNICO ED 

ECONOMICA DEI  LAVORI DI RIFACIMENTO 
ATTRAVERSAMENTO STRADALE SUL CANALE 3° FOSSETTA DI 
SAMBOSETO IN STRADA PRATI DI SAMBOSETO, IN 
COLLABORAZIONE CON IL CONSORZIO DI BONIFICA 
PARMENSE. 

 
L’anno duemilaventi il giorno ventisette del  mese di Novembre alle ore 11:30 nel 
rigoroso rispetto dei provvedimenti e delle disposizioni relative alle misure urgenti del 
contenimento, in presenza, nella sede comunale, previo esaurimento delle formalità 
prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita sotto la presidenza del Sindaco 
Giancarlo Contini, la Giunta Comunale. 
 
All’appello risultano: 

 

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI 

CONTINI GIANCARLO PRESENTE  

LEONI GIANARTURO PRESENTE  

CAPELLI STEFANO PRESENTE  

GUARESCHI ELISA PRESENTE  

MARCHESI MARZIA PRESENTE  

 
Totale presenti: n.  5 
Totale assenti :  n. 0 
 
Partecipa all’adunanza  Il Vice Segretario Comunale, Stellati Dott.ssa Elena, il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti Il Sindaco Giancarlo Contini assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopraindicato. 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da GIANCARLO CONTINI, ELENA STELLATI e stampato il giorno 07/01/2021 da Macchidani Stefania.



 

C OMU NE  DI  BUS SE T O   

P r o v i nc i a  d i  P a r m a  
 

 

 

Pagina 2 di 5 

OGGETTO: APPROVAZIONE  DEL PROGETTO DI FATTIBILITÀ TECNICO ED 
ECONOMICA DEI  LAVORI DI RIFACIMENTO ATTRAVERSAMENTO STRADALE SUL 
CANALE 3° FOSSETTA DI SAMBOSETO IN STRADA PRATI DI SAMBOSETO, IN 
COLLABORAZIONE CON IL CONSORZIO DI BONIFICA PARMENSE. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTA la relazione tecnica sullo stato di conservazione del tombino stradale posto in strada ai Prati 

di Samboseto, redatta dall’ Ing. Paolo Dallatana, con studio in Monticelli d’Ongina (PC), assunta 

agli atti in data 21/12/2019 al prot.n.16356;  
 

CONSIDERATO che: 

- il manufatto si trova a Nord della frazione di Samboseto e precisamente nella confluenza tra 

i canali consortili 3° Fossetta di Samboseto e 2° Fossetta di Samboseto, di competenza del 

Consorzio di Bonifica Parmense, al di sotto di Str. ai Prati di Samboseto; 

- il degrado accertato della struttura ha determinato la necessaria pianificazione di un 

intervento di sostituzione dell’intero manufatto; 

- il Consorzio di Bonifica Parmense in quanto ente gestore dei canali Fossetta, si è reso 

disponibile alla redazione di un Progetto di Fattibilità Tecnica Economica per la sostituzione 

del manufatto; 
 

VISTO il Progetto di Fattibilità Tecnica Economica, redatto dal Consorzio di Bonifica Parmense, 

assunto agli atti in data 19/11/2020 al prot.n. n. 52639 composto dai seguenti elaborati:  

- Relazione generale; 

- Relazione idraulica; 

- Corografia planimetria e sezioni – stato di fatto; 

- Corografia planimetria e sezioni – stato di progetto; 

- Planimetria e sezioni manufatti e armature in c.a. – stato di progetto; 

- Computo metrico estimativo – QE; 
 

VISTO il quadro economico relativo al progetto di cui sopra, che si riporta nel seguente prospetto: 
 

 Descrizione Importo 

A Lavori a misura 16.503,74 

 - di cui per oneri di sicurezza 670,26 

B Somme a disposizione dell’Amministrazione  

 - per IVA al 22% su A  3.630,82 

 - indennità di occupazione temporanea 200,00 

 - spese generali, su lavori in appalto 1.650,37 

 - per imprevisti ed arrotondamenti 15,07 

 Totale somme a disposizione 5.496,26 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da GIANCARLO CONTINI, ELENA STELLATI e stampato il giorno 07/01/2021 da Macchidani Stefania.



 

C OMU NE  DI  BUS SE T O   

P r o v i nc i a  d i  P a r m a  
 

 

 

Pagina 3 di 5 

C  Totale complessivo 22.000,00 

 

DATO ATTO che successivamente all’approvazione del Progetto di Fattibilità Tecnica Economica, 

verrà predisposto Protocollo d’Intesa, per definire i rapporti tecnico-economici fra il Comune di 

Busseto e il Consorzio di Bonifica Parmense, per la realizzazione dei “Lavori di rifacimento 

attraversamento stradale sul canale “3° Fossetta di Samboseto”; 
 

DATO ATTO che la somma complessiva di Euro 22.000,00 per la realizzazione dei lavori in 

oggetto trova copertura allo stanziamento 10052.03.0100 “Contributo consorzio di bonifica 

rifacimento tombinature” del corrente bilancio di previsione finanziato con fondi propri di bilancio; 
 

DATO ATTO che sulla proposta della presente deliberazione è stato espresso, ai sensi e per gli 

effetti di cui all’art. 49.1 del D.Lgs.vo n. 267/00 e s.m., parere di regolarità tecnica favorevole da 

parte del Responsabile dell’Area 4 (Territorio e Sviluppo Produttivo) geom. Roberta Lanfossi; 
 

DATO ATTO che sulla proposta della presente deliberazione è stato espresso, ai sensi e per gli 

effetti di cui all’art. 49.1 del D.Lgs.vo n. 267/00 e s.m., parere di regolarità contabile favorevole da 

parte del Responsabile dell’Area 2 (Servizi Finanziari), dott.ssa Elena Stellati; 
 

VISTI: 

- il D.Lgs.vo n. 267/2000 e s.m.; 

- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 per le parti ancora in vigore; 

 

CON VOTI unanimi favorevoli, resi in forma palese ai sensi di legge, 
 

 

DELIBERA 

 
 

DI APPROVARE, per tutto quanto esposto in premessa narrativa, il progetto di fattibilità tecnica ed 

economica per i “Lavori di rifacimento attraversamento stradale sul canale “3° Fossetta di 

Samboseto”, costituito dai seguenti elaborati, che, pur non materialmente allegati, formano parte 

integrante e sostanziale del presente atto, e più precisamente: 

- Relazione generale; 

- Relazione idraulica; 

- Corografia planimetria e sezioni – stato di fatto; 

- Corografia planimetria e sezioni – stato di progetto; 

- Planimetria e sezioni manufatti e armature in c.a. – stato di progetto; 

- Computo metrico estimativo – QE; 
 

DI DARE ATTO che successivamente all’approvazione del Progetto di Fattibilità Tecnica 

Economica, verrà predisposto Protocollo d’Intesa, per definire i rapporti tecnico-economici fra il 

Comune di Busseto e il Consorzio di Bonifica Parmense, per la realizzazione dei “Lavori di 

rifacimento attraversamento stradale sul canale “3° Fossetta di Samboseto”; 
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da GIANCARLO CONTINI, ELENA STELLATI e stampato il giorno 07/01/2021 da Macchidani Stefania.



 

C OMU NE  DI  BUS SE T O   

P r o v i nc i a  d i  P a r m a  
 

 

 

Pagina 4 di 5 

DATO ATTO che la somma complessiva di Euro 22.000,00 per la realizzazione dei lavori in 

oggetto trova copertura allo stanziamento 10052.03.0100 “Contributo consorzio di bonifica 

rifacimento tombinature” del corrente bilancio di previsione finanziato con fondi propri di bilancio; 
 

DI DARE ATTO che sulla proposta della presente deliberazione sono stati acquisiti i pareri 

favorevoli sulla regolarità tecnica e contabile da parte dei responsabili dei servizi competenti ai 

sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 e s.m.i.; 
 

DI DARE ATTO, sensi dell’art. 5 della legge 241/90, che il responsabile del procedimento in 

oggetto risulta essere la geom. Roberta Lanfossi. 
 

 

Successivamente,  

                                                        LA GIUNTA COMUNALE 

 
 

RAVVISATA l’urgenza di provvedere in merito, stante la necessità di eseguire l’intervento in 

oggetto in tempi congrui, con separata votazione, con voti unanimi favorevoli resi in forma palese 

ai sensi di legge,  
 

DELIBERA 

 
 

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134.4 del D.lgs.vo n. 

267/00 e s.m.. 

 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da GIANCARLO CONTINI, ELENA STELLATI e stampato il giorno 07/01/2021 da Macchidani Stefania.



 

C OMU NE  DI  BUS SE T O   

P r o v i nc i a  d i  P a r m a  
 

 

 

Pagina 5 di 5 

 
Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 

 Il Sindaco 
Giancarlo Contini 

 Il Vice Segretario Comunale  
Stellati Dott.ssa Elena 

 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da GIANCARLO CONTINI, ELENA STELLATI e stampato il giorno 07/01/2021 da Macchidani Stefania.



 

C OMU NE  DI  BUS SE T O   

P r o v i nc i a  d i  P a r m a  
 

 

 

 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
(art 49 comma 1 del T.U.E.L. D.Lgs 267/2000) 

 
 
 
Proposta di delibera di Giunta avente per oggetto: 
 
 
APPROVAZIONE  DEL PROGETTO DI FATTIBILITÀ TECNICO ED ECONOMICA DEI  
LAVORI DI RIFACIMENTO ATTRAVERSAMENTO STRADALE SUL CANALE 3° 
FOSSETTA DI SAMBOSETO IN STRADA PRATI DI SAMBOSETO, IN 
COLLABORAZIONE CON IL CONSORZIO DI BONIFICA PARMENSE. 
 
 
Il sottoscritto, responsabile di servizio esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 
tecnica della proposta di deliberazione in oggetto, precisando che sono state osservate le 
procedure preliminari di legge e dei regolamenti.  
 
  
Busseto, lì 26/11/2020 
 

Il Responsabile del Servizio 
Roberta Lanfossi 

 
 
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da GIANCARLO CONTINI, ELENA STELLATI e stampato il giorno 07/01/2021 da Macchidani Stefania.



 

C OMU NE  DI  BUS SE T O   

P r o v i nc i a  d i  P a r m a  
 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

(art. 49 comma 1 del T.U.E.L. D.Lgs 267/2000) 
 
 
PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA AVENTE PER OGGETTO: 
 
 
APPROVAZIONE  DEL PROGETTO DI FATTIBILITÀ TECNICO ED ECONOMICA DEI  
LAVORI DI RIFACIMENTO ATTRAVERSAMENTO STRADALE SUL CANALE 3° 
FOSSETTA DI SAMBOSETO IN STRADA PRATI DI SAMBOSETO, IN 
COLLABORAZIONE CON IL CONSORZIO DI BONIFICA PARMENSE. 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Per quanto attiene la regolarità contabile del presente atto, ai sensi dell’art. 49 del Decreto 
Legislativo 267/2000 il Responsabile dei Servizi Finanziari esprime parere favorevole. 
  
 
Busseto, lì 27/11/2020 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
Elena Stellati 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da GIANCARLO CONTINI, ELENA STELLATI e stampato il giorno 07/01/2021 da Macchidani Stefania.



 

C OMU NE  DI  BUS SE T O   

P r o v i nc i a  d i  P a r m a  
 

 

 

 
 
 

Deliberazione di Giunta Comunale 

N. 125 

DEL 27/11/2020 

OGGETTO: APPROVAZIONE  DEL PROGETTO DI FATTIBILITÀ TECNICO ED 

ECONOMICA DEI  LAVORI DI RIFACIMENTO ATTRAVERSAMENTO STRADALE 

SUL CANALE 3° FOSSETTA DI SAMBOSETO IN STRADA PRATI DI SAMBOSETO, IN 

COLLABORAZIONE CON IL CONSORZIO DI BONIFICA PARMENSE. 

 

 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

 

 

 

 

Il sottoscritto  

 

visti gli atti d’ufficio 

 

ATTESTA 

 

Che la presente deliberazione: 

▪ viene pubblicata nell’Albo On Line di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal 

04/12/2020 al 19/12/2020  

 

 

Busseto lì  04/12/2020 

 

 

 L' addetto 

 

 MACCHIDANI STEFANIA 

 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da GIANCARLO CONTINI, ELENA STELLATI e stampato il giorno 07/01/2021 da Macchidani Stefania.



 

 

C OMU NE  DI  BUS SE T O   

P r o v i nc i a  d i  P a r m a  
 

 
  

 

Deliberazione della Giunta Comunale 

N. 125 

DEL 27/11/2020 

OGGETTO: APPROVAZIONE  DEL PROGETTO DI FATTIBILITÀ TECNICO ED 

ECONOMICA DEI  LAVORI DI RIFACIMENTO ATTRAVERSAMENTO STRADALE 

SUL CANALE 3° FOSSETTA DI SAMBOSETO IN STRADA PRATI DI SAMBOSETO, IN 

COLLABORAZIONE CON IL CONSORZIO DI BONIFICA PARMENSE. 

 
 
 

Attestazione Esecutività 

 

 

Il  sottoscritto il Vice Segretario Comunale, Elena Stellati  , 

 

visti gli atti d’ufficio 

 

ATTESTA 

 

Che la presente deliberazione: 

 

x Il  27/11/2020 è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4 TUEL) 

x 
e' divenuta esecutiva il 15/12/2020 decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione (art. 134, 

comma 3 TUEL) 

 

 

è stata pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi senza opposizioni. 

 

 

 

 

Busseto, lì  28/12/2020 

 

 

 

 

 

 il vice Segretario Generale 

 

 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da GIANCARLO CONTINI, ELENA STELLATI e stampato il giorno 07/01/2021 da Macchidani Stefania.


